<sup>636</sup> Tommaso, *In Sent.*, II, dist. 18, q. 1, art. 2, co. Quanto all'*inchoatio formae* in senso albertino, l'Aquinate dice però (*In Phys.* I, l. XIII, 4): “Privatio, quae ponitur principium naturae per accidens, non est aliqua aptitudo ad formam, vel inchoatio formae, vel aliquod principium imperfectum activum, ut quidam dicunt, sed ipsa carentia formae vel contrarium formae, quod subiecto accidit” (corsivi miei); è vero che qui egli parla dell'*intentio* di Aristotele. Ma è probabile che per lui, qui come in molti altri casi, tale *intentio* coincida con la verità.

<sup>637</sup> Tommaso, *In Sent.*, III, dist. 35, q. 1, art. 3, b, co.

<sup>638</sup> Vedi ad esempio Tommaso, *In Sent.*, III, dist. 3, q. 4, art. 2, co.: “In his qui per concubitus generantur, duo concurrunt ad formationem corporis: scilicet principium activum, quod est in semine, quod ratio seminalis dicitur: aliud autem est materia ex qua corpus formatur, quam mater ministrat”. La materia *non contiene*, dunque, la *ratio seminalis* della forma; il che è detto ancor più espressamente in un altro passo (*In Sent.* II, dist. 18, q. 1, art. 2, arg. 2): “Potentia autem materiae non est activa, sed passiva, cum nihil agat nisi secundum quod est in actu. Ergo ratio seminalis materiae attributa non est”. Cfr. su questo anche Mazzarella, *Controversie medievali* cit., pp. 289-296: “San Tommaso non nega le *rationes seminales*, come non nega qualsiasi dottrina che sia presentata con l'autorità di S. Agostino, ma l'interpretazione che egli ne offre è estranea al pensiero sia del Vescovo di Ippona sia alla tesi di coloro che a lui si richiamavano” (p. 291).

della natura, ciò possa accadere.

Se ricorriamo per Alberto alla 'cartina tornasole' dell'embriologia, rileviamo la seguente situazione: anche lui pare convinto che l'anima sensitiva dell'embrione sia un atto formalmente distinto dalla antecedente anima vegetativa. Ma, a differenza di Tommaso, non è costretto a concluderne che questa subisca un annullamento totale allorché compare quella, perché per lui essa, pur apparendo istantaneamente (altrimenti non ci sarebbe vero mutamento formale: la forma in quanto tale non conosce 'più' e 'meno'), è il risultato finale di uno sviluppo continuo e progressivo; e la stessa cosa valeva già per l'emergere della vegetativa dalla materia inorganica: si tratta di una evoluzione 'ontogenetica' che conosce, sì, dei salti, ma comunque entro una linea complessivamente ininterrotta.

Alberto d'altronde è però convinto, come Tommaso, che ad ogni modo l'anima vegetativa non permane *come tale*, nemmeno in qualità di sostrato, dopo la comparsa della sensitiva: quella si è del tutto trasformata, senza residui, in questa; e lo stesso vale per la sensitiva nei confronti dell'intellettiva (per quanto quest'ultima venga *ab extrinseco*, dal diretto intervento creativo di Dio). Ciò perché il maestro tedesco, sia pur non senza tentennamenti, è anch'egli, fondamentalmente, un unicista: non può ammettere nell'anima una reale stratificazione di principi d'attualità, in quanto per lui ne deriverebbe una perdita della sua unità sostanziale. Questa teoria del dispiegamento progressivo delle potenzialità nello sviluppo embrionale è ben espressa da Alberto nell'opuscolo *De natura et origine animae*: